1

中国城市临空经济研究中心

北京临空国际技术研究院
临空字 [2024]8 号

关于举办第一期

低空经济发展研讨班的通知

各有关单位：

2024 年被称为“低空经济元年”，从首次被写入中央政府工

作报告，到各地密集发布政策竞逐低空经济第一城，北京、上海、

广东等多个省市陆续推出低空经济发展行动方案，低空经济已经

成为发展新质生产力的典型代表。

在低空经济相关的政策密集出台的背景下，投资、建设和运

营方不仅要把握与产业发展相关的政策，也要了解行业监管、国

内外低空领域相关技术发展趋势。比如无人机\eVTOL\UAM\5GA

等新技术、新产品、新业态蓬勃兴起，应用场景拓展迅速的情况

下，应考虑如何统筹布局低空新基建。

中国城市临空经济研究中心、北京临空国际技术研究院联合

举办“第一期低空经济发展研讨班”，重点研讨低空经济产业化、

区域化、大众化的高质量发展路径。

现将培训班有关事项通知如下：

一、时间地点

时间：8 月 28 日—30 日 （28～29 日上课，30 日考察）

地点：北京首都国际机场临空经济区川航酒店

二、参加对象

2

各地政府、央国企、投融资机构、科研院所、航空企事业单

位负责人等。

三、培训课程

（一）全球低空经济发展战略与格局

（二）低空经济产业链梳理

1、研发制造

2、适航审定

3、飞行应用

4、基础保障

5、衍生服务

（三）低空经济政策脉络

1、空管委：低空空域管理改革趋势

2、发改委：产业示范区、军民融合、平急结合

3、工信部门：装备制造端

4、民航、应急、文旅等：应用场景融合发展

（四）低空经济的应用场景

1、载物（物流配送）

2、载人（文旅消费）

3、载客（空中交通）

（五）案例教学：某市低空经济“四张网”建设概览

1、设施网（各类起降设施、试飞测试基地）

2、服务网（一体化管服平台）

3、航路网（数字空域底座）

4、智联网（CNS+X）

（六）低空新基建投建营的思考

1、通用机场、无人机起降设施、运维基地、主题营地等

2、试飞基地和测试场

3

3、通信导航、监视与反制设施

4、低空气象设施

5、数字化飞行管理服务系统平台

（七）低空经济行业投融资及兼并重组案例分享

四、授课师资（拟定）

林左鸣 中国航空学会理事长、中国航工业集团原董事长

董志毅 中国民用航空局原副局长

许 浩 中国民用航空局空管办原主任

杨桢梅 中国民用航空局航空器适航审定司原司长

李津济 空军参谋部航管局原副局长

王 成 中国民航博物馆党委副书记

李艳华 北京交通大学民航系主任、教授

马 剑 中国城市临空经济研究中心秘书长、北京临空国际

技术研究院院长

许世新 巴航工业大中华区首席运营官

付宇明 北京临空国际技术研究院副院长

李海龙 中国电信卫星公司总经理助理

培训期间，另邀请多名业内专家、企业家、投融资机构与学

员进行现场座谈和交流。

五、培训注册费用及相关事宜

（一）费用

A 方案：3980 元人民币/人,费用包含培训、讲义、场地、专

家、午餐、考察等费用，交通费、住宿费自理。

B 方案：4800 元人民币/人,费用包含 3 天住宿、培训、讲义、

场地、专家、早餐、午餐、考察等费用，交通费自理。

（二）付款方式：

户名：北京临空国际技术研究院有限公司

4

开户行：中国光大银行北京顺义后沙峪支行

账号：3558 0188 0000 18620

汇款备注：姓名+低空经济发展研讨班

课程结束后统一开具培训费发票。

（三）考察：中国民航博物馆、民航运行管理中心、民航气象中

心和民航情报管理中心等；

六、联系报名方式

（一）报名联系人：

施辰：18600631143；关心：13693022430

邮箱：c.shi@cuaer.com

电话：010-53348389

传真：010-60408684

（二）报名截止日期：

2024 年 8 月 20 日。

附 件：第一期低空经济发展研讨班报名回执表

中国城市临空经济研究中心 北京临空国际技术研究院

2024 年 7 月 25 日

5

附 件：

第一期低空经济发展研讨班报名回执表

工作单位：

姓名 性别 职务 邮箱 手机号 是否住宿

发票抬头：